
121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

1



122

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



123

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019405/2020-92
PORTARIA Nº 1922, DE 20 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016690/2020  -18  de
23/04/20, resolve:

Alterar a Port. 1915 de 20 de maio de 2020, referente a Progressão Funcional do servidor RODRIGO FONTAN
ARRUDA CEDRIN, para:

Onde se lê; " passando do Padrão de Vencimento 03, para o Padrão de Vencimento 04, com vigência e efeito
financeiro a partir de 17 de julho de 2020 "

Lê-se " passando do Padrão de Vencimento 04 para o Padrão de Vencimento 05 , com vigência e efeito financeiro
a partir de 17 de julho de 2019 "

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

No do Protocolo: 23041.019522/2020-56
PORTARIA No 1937, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  no  23041.018269/2020-13,  de
10/05/2020,resolve:

Remover o servidor MARCONDES INÁCIO DA SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Matrícula
SIAPE no 2170733, do Campus Piranhas para o Campus Satuba, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. I,
da Lei no 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019562/2020-06
PORTARIA Nº 1942, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018512/2020  -01  de
12/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora RAYANNA UCHÔA GOMES, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos,  SIAPE Nº 2392069, do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus
Satuba passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro
a partir de 08 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019566/2020-86
PORTARIA Nº 1943, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012996/2020  -20  de
12/03/20, resolve:

Conceder  Progressão Funcional  por  Desempenho a  servidora  FRANCIANE MONICK GOMES DE FRANÇA,
ocupante do cargo de Bibliotecário, SIAPE Nº 1915642, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Benedito  Bentes,  passando do  Padrão  de  Vencimento  03,  para  o  Padrão  de  Vencimento  04,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 01 de agosto de 2016.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.019569/2020-10
PORTARIA Nº 1944, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019444/2020  -90  de
21/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora ROSA MARIA SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, SIAPE Nº 1979851 do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Rio Largo, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de Vencimento 06, com vigência e efeito
financeiro a partir de 13 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.019575/2020-77
PORTARIA Nº 1946, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019467/2020  -02  de
21/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora ACASSIA DELIE MENDONÇA ALVES, ocupante do
cargo  de  Jornalista,  SIAPE Nº  2261623,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Reitoria,
passando do Padrão de Vencimento 03, para o Padrão de Vencimento 04, com vigência e efeito financeiro a partir
de 29 de abril de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

4



125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019576/2020-11
PORTARIA Nº 1947, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019084/2020-26,  de
18.05.2020, resolve:

Conceder  Abono de  Permanência  ao  servidor  JOSENILDO CARLOS DOS SANTOS,  Matrícula  Nº  0267336,
ocupante do cargo 701200 - Assistente em Administração, lotado no Campus Maceió, equivalente ao valor da
contribuição  previdenciária,  instituído  pela  Emenda Constitucional  nº  41,  de 19.12.2003,  publicada  no  Diário
Oficial da União em 31.12.2003, por ter completado as exigências para aposentadoria voluntária com base no art.
2º,  incisos I,  II  e III,  § 1º,  inciso II  da Emenda Constitucional  nº  41/03,  com redutor  de 5% para cada ano
antecipado em relação aos limites de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea "A", código 049006,
com efeito financeiro a partir de 10 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.019614/2020-36
PORTARIA Nº 1954, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.018290/2020 -19 de 11/05/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora ALINE MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos,  SIAPE Nº 1980208, do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus
Arapiraca,  passando do Padrão de Vencimento 05,  para o Padrão de Vencimento 06,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 01 de maio de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.019617/2020-70
PORTARIA Nº 1955, DE 25 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar  os  servidores  relacionados  abaixo  para  compor  a  Comissão  de  organização  do  memorial  em
comemoração aos 10 anos do IFAL- Campus Penedo:

5



126

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

Nome Siape Cargo/Função

SELMA SILVA BEZERRA 1717931 Docente/Coordenadora do Apoio Acadêmico

GUILHERME JOSÉ DE CARVALHO CAVALCANTI 3155273 Docente

ADRIANO DE SOUZA FREITAS 1876581 Docente

BRUNA MARIA FERRARI MACHADO DÓRIA 1235622 Docente

TAMARA BISPO DA SILVA 3159749 Enfermeira

WELLINGHTON SANTOS 2406816 Docente/Chefe do Departamento de Ensino

KLEYSE GALDINO FRANCISCO 1694362 Docente

ELIZA DA SILVA VIANNA 1219893 Docente

KELLI CHRISTINA SANTOS 3126944 Técnica em Enfermagem

LIDIANE DAS NEVES SILVA 1047769 Jornalista

MAIRA MARQUES DOS SANTOS GOMES 3123949 Técnica em Enfermagem

Esta portaria entra em vigor a partir da presente data.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.019623/2020-27
PORTARIA Nº 1956, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019570/2020  -19  de
22/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora SARA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, SIAPE Nº 1980941, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Arapiraca,  passando do Padrão de Vencimento 05,  para o Padrão de Vencimento 06,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 22 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.019630/2020-29
PORTARIA Nº 1957, DE 22 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

DISPENSAR o  servidor  Wilton  da  Silva  Rocha,  SIAPE:  1412084  da  função  gratificada  de  Coordenador  de
Formação Geral (FG-02) vinculada ao Departamento de Ensino - Campus Batalha a partir de 22/05/2020.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL – TITULAR

6



127

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

Nº do Protocolo:23041.019632/2020-18
PORTARIA Nº 1958, DE 22 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019 resolve:

DESIGNAR o  servidor  JOSÉ JUNIOR DE OLIVEIRA SILVA ,  SIAPE 1970612  para  a  função  gratificada  de
Coordenador de Formação Geral (FG0002), vinculada ao Departamento de Ensino - Campus Batalha.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019689/2020-17
PORTARIA Nº 1964, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019563/2020  -42  de
22/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor WEVANYS FERNANDES ARAÚJO, ocupante do
cargo de Técnico em Eletrotécnica, SIAPE Nº 2396543, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Murici, do Nível de Capacitação II para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a
partir de 12 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.019690/2020-41
PORTARIA Nº 1965, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.0195972020 -37 de 22/05/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora RAIZA DE ARAÚJO PINHEIRO, ocupante do cargo
de Nutricionista, SIAPE Nº 2396567,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, do
Nível de Capacitação II para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a partir de 22 de maio de
2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

7



128

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019694/2020-20
PORTARIA Nº 1966, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019626/2020  -50  de
22/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora AUDINEIDE FERREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Contabilidade, SIAPE Nº 1979848, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Arapiraca, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de Vencimento 06, com vigência e
efeito financeiro a partir de 13 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019699/2020-52
PORTARIA Nº 1968, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019570/2020  -19  de
22/05/20, resolve:

Cancelar a Portaria de número 1967, de 25 de maio de 2020 que se refere a progressão Funcional da servidora
SARA FERREIRA SANTOS.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019701/2020-93
PORTARIA Nº 1970, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019640/2020  -64  de
22/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora ELIANA MARIA COIMBRA PEIXOTO, ocupante do
cargo de Odontólogo, SIAPE Nº 1299292, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus
Satuba,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  13,  para  o  Padrão  de  Vencimento  14,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 22 de maio de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

8



129

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019716/2020-51
PORTARIA Nº 1973, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016690/2020  -18  de
23/04/20, resolve;

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor RODRIGO FONTAN ARRUDA CEDRIN, ocupante
do cargo de Técnico em Edificações, SIAPE Nº 2042388, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Maceió, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito
financeiro a partir de 17 de junho de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.019740/2020-91
PORTARIA Nº 1980, DE 25 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

DISPENSAR a Servidora Gicele Rose dos Santos Oliveira , SIAPE: 3010870 do cargo de substituta eventual do
Chefe de Departamento de Ensino - Campus Batalha, vinculado à Direção Geral.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.019746/2020-68
PORTARIA Nº 1981, DE 25 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR , de 10/06/2019, publicado no DOU em 11/06/2019, resolve:

DESIGNAR o servidor FILIPE DE OLIVEIRA MELO , SIAPE: 2996401, para o cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL
do Chefe de Dapartamento de Ensino ( CD-04) - Campus Batalha, vinculado à Direção Geral.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019754/2020-12
PORTARIA Nº 1982, DE 25 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

9



1210

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Estudos para Implantação do Curso de Licenciatura em Letras do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, composta pelos membros relacionados abaixo:

NOME SIAPE CARGO

Tazio Zambi de Albuquerque (Presidente) 1644982 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Fabiano Duarte Machado 1673894 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Diogo dos Santos Souza 2397861 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Ana Lady da Silva 2108462 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Maria de Fátima Feitosa Amorim Gomes 1307840 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Niedja Balbino do Egito 1496520 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Elaine Cristina Raposo dos Santos 1888254 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Bruno César Ribeiro Barbosa 1883615 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Thiago Angelin Lemos Bianchetti 1860769 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Felipe Santos Almeida 1913949 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Glaudistone Ferreira de Almeida 1916186 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Fábio Francisco de Almeida Castilho 1916186 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Zilas Nogueira de Queiroz 1346862 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Éder Júnior Cruz de Souza 1629627 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Paulo Aparecido Cavalcante 1121235 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Osineide Cavalcante Silva 1288889 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Fabrício Tavares da Silva 1553569 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Rodrigo de Melo Lucena 2045430 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Cláudia Maria Rodrigues de Jesus 2387688 Pedagoga área

Artur Barbosa dos Anjos 2224541 Assistente em Administração

Art. 2º Revogar a Portaria nº 173/DG/ Campus -MD, de 30 de julho de 2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.019762/2020-51
PORTARIA Nº 1983, DE 25 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 24/2020 -
MAC/CGCONT, de 25.05.2020, resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas no anexo, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.054673/2019-17

10



1211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2017 (UASG 201057)

Contrato nº 02/2020/CAMPUS MACEIÓ

Contratada: NCT INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 03.017.428/0001-35
Vigência contratual: 15/05/2020 a 15/05/2021.

Fiscal Titular: LEONARDO GEORGE SANTOS XAVIER, CPF Nº 115.742.034-60, Cargo: Técnico em Tecnologia
da Informação, matrícula SIAPE nº 02410506, e-mail:  leonardo.xavier@ifal.edu.br,  lotado na Coordenação de
Tecnologia  da  Informação,  vinculada  ao  Departamento  de  Infraestrutura  e  Manutenção  do  Campus  Maceió,
contato: 98113-9785;

Fiscal  Substituto:  RAMON  CRISTIANO  BEZERRA TAVARES,  CPF  Nº  042.383.414-22,  Cargo:  Técnico  em
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 02398094, lotado na Coordenação de Tecnologia da Informação,
vinculado ao Departamento de Infraestrutura e Manutenção do Campus Maceió, contato: 99304-9573.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.019768/2020-28
PORTARIA Nº 1984, DE 25 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Estudos para Implantação do Curso de Licenciatura em Letras do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, composta pelos membros relacionados abaixo:

NOME SIAPE CARGO

Tazio Zambi de Albuquerque (Presidente) 1644982 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Fabiano Duarte Machado 1673894 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Diogo dos Santos Souza 2397861 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Ana Lady da Silva 2108462 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Maria de Fátima Feitosa Amorim Gomes 1307840 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Niedja Balbino do Egito 1496520 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Elaine Cristina Raposo dos Santos 1888254 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Bruno César Ribeiro Barbosa 1883615 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Thiago Angelin Lemos Bianchetti 1860769 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Felipe Santos Almeida 1913949 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Glaudistone Ferreira de Almeida 1916186 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Fábio Francisco de Almeida Castilho 1916186 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Zilas Nogueira de Queiroz 1346862 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

11



1212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 096/2020 – Publicação em: 25 de maio de 2020

Éder Júnior Cruz de Souza 1629627 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Paulo Aparecido Cavalcante 1121235 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Osineide Cavalcante Silva 1288889 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Fabrício Tavares da Silva 1553569 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Rodrigo de Melo Lucena 2045430 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Cláudia Maria Rodrigues de Jesus 2387688 Pedagoga área

Artur Barbosa dos Anjos 2224541 Assistente em Administração

Art. 2º Revogar as Portarias nº 173/DG/ Campus -MD, de 30 de julho de 2019 e a Portaria nº 1982/2020 de 25 de
maio de 2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019773/2020-31
PORTARIA Nº 1986, DE 25 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor MARCIO ALEXANDRE VELOSO GOMES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 2214438, do encargo de substituto permanente da Coordenação de Suprimentos,
FG-0002, vinculada ao Departamento de Administração, a partir de 18/05/2020.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

12


